
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS-GRADUAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 

Disciplina 
Seminário em Enfermagem e Saúde IV: Simpósio do NEPEn

Código 
548083 

Departamento 
Enfermagem 

Sigla da Unidade 
FEn 

Professor Responsável pela Disciplina 
Profª Drª Maira Buss Thofehrn (14 h) 

Matrícula do SIAPE 
421037 

Outros Professores Envolvidos 
Sonia Maria Könzgen Meincke (10 h) 

Marilu Correa Soares (7 h) 
Valéria Coimbra (3h) 

6421648 
3212038 

Semestre 
Letivo 

Duração 
em 

Semanas 

Carga Horária Semanal 
2h 

Carga Horária Total 
34 

I ( X ) 
II (   ) 

17 Teóricas Exercício Prática Total 
Número de Créditos 

02 

Pré-Requisitos 

Disciplina optativa. 

EMENTA 

Reunir pesquisadores, profissionais e estudantes de graduação, especialização e mestrado, para 
oportunizar a discussão sobre práticas de gestão e gerenciamento no processo de trabalho em saúde, com 
vista à prestação de um cuidado comprometido com os usuários, a família e a comunidade em diferentes 
níveis de atenção a saúde favorecendo o intercâmbio entre pesquisadores, estudantes, profissionais e 
gestores. 

CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA 

1. Mestrado em Enfermagem e áreas afins
2.

(OP)1 

(    ) 

Obs. 1 =  (OA) Obrigatória  (OP) Optativa  (AC) Área de Concentração    (DC) Área de Domínio Conexo 

_____/____/____  _____________________________________ 
     Data       Assinatura do Responsável pela disciplina 

APROVAÇÃO 

Departamento 

_____/____/____  _____________________________________ 
     Data       Assinatura do Chefe do Depto e carimbo 

      COCEPE 

 _____/_______          ____/____/____        __________________________________ 
Nº da Ata da Reunião   Data da Aprovação  Assinatura do Diretor Departamento de Pós-Graduação e carimbo 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

 

PROGRAMA ANALÍTICO 

Unidades e Assuntos 
Nº de Horas 

Aulas 

 

O futuro do trabalho da enfermagem 

Formação de equipes interdisciplinares 

Gestão dos serviços de saúde 

O processo de construção de competências gerenciais 

Processo de trabalho no ensino 

Processo de trabalho na enfermagem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

6 

6 

6 

6 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 

 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Nº de 
Ordem 

 
1 
 

 
 

2 
 
 

 
3 
 
 

4 
 
 
 

5 
 
 
 

6 
 
 

7 
 
 
 

8 
 

9 
 
 
 
 
 

 
GELBCKE, F. et al. Planejamento estratégico participativo: um espaço para a 
conquista da cidadania profissional. Revista Texto e Contexto Enfermagem, 
Florianópolis, 2006, jul-set;15(3):515-20. 
 
MATTOS, R. A. Construção social da demanda: direito à saúde, trabalho em 
equipe & participação e espaços públicos, organizadores. - Rio de Janeiro: 
IMS/UERJ - CEPESC - ABRASCO, 2005. 
 
MALVAREZ, S. El reto de cuidar em um mundo globalizado( o desafio de cuidar 
em um mundo globalizado). Revista Texto e Contexto Enfermagem, 
Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3);520-30. 
 
OLIVEIRA, B.G.R.B. A passagem pelos espelhos: a construção da identidade 
profissional da enfermeira. Revista Texto e Contexto Enfermagem, 
Florianópolis, 2006;15(1):60-7. 
 
PAIM, L. et al. Análise Crítica da Aplicação das Teorias de Enfermagem para a 
profissão. Revista Enfermagem Atual, 2006;36: 10-15. 
 
PAIVA, Raquel (Org.) O retorno da comunidade: os novos caminhos do 
social. Rio de Janeiro: Mauad X, 2007. 
 
SANTOS, T.A. e MELO, C.M.M. A participação política de enfermeiras na 
gestão do sistema único de saúde em nível municipal. Revista Texto e 
Contexto Enfermagem, Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3); 426-32. 
 
SIMÕES, A.L.A.; RODRIGUES, F.R.; TAVARES, D.M.S. e RODRIGUES, L.R. 
Humanização na saúde: enfoque na atenção primária. Revista Texto e 
Contexto Enfermagem, Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3); 439-44. 
 

ROBLES-SILVA, Leticia . Dilemas éticos en el trabajo de campo: temas 
olvidados en la investigación cualitativa en salud en Iberoamérica. Ciência & 
Saúde Coletiva, 17(3):603-612, 2012. 

 


