



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS-GRADUAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO						
Disciplina Seminário em Enfermagem e Saúde IV: Simpósio do NEPEn				Código 548083		
Departamento Enfermagem				Sigla da Unidade FEn		
Professor Responsável pela Disciplina Profª Drª Maira Buss Thofehrn (14 h)				Matrícula do SIAPE 421037		
Outros Professores Envolvidos Sonia Maria Körzgen Meincke (10 h) Marilu Correa Soares (7 h) Valéria Coimbra (3h)				6421648 3212038		
Semestre Letivo	Duração em Semanas	Carga Horária Semanal 2h			Carga Horária Total 34	
I (X) II ()	17	Teóricas	Exercício	Prática	Total	Número de Créditos 02
Pré-Requisitos						
Disciplina optativa.						

EMENTA						
Reunir pesquisadores, profissionais e estudantes de graduação, especialização e mestrado, para oportunizar a discussão sobre práticas de gestão e gerenciamento no processo de trabalho em saúde, com vista à prestação de um cuidado comprometido com os usuários, a família e a comunidade em diferentes níveis de atenção a saúde favorecendo o intercâmbio entre pesquisadores, estudantes, profissionais e gestores.						

CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA						
1. Mestrado em Enfermagem e áreas afins 2.						(OP) ¹ ()
Obs. 1 = (OA) Obrigatória (OP) Optativa (AC) Área de Concentração (DC) Área de Domínio Conexo						

____ / ____ / ____ Data	Assinatura do Responsável pela disciplina	
APROVAÇÃO		
Departamento		
____ / ____ / ____ Data	Assinatura do Chefe do Depto e carimbo	
COCEPE		
Nº da Ata da Reunião	Data da Aprovação	Assinatura do Diretor Departamento de Pós-Graduação e carimbo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

PROGRAMA ANALÍTICO	
Unidades e Assuntos	Nº de Horas Aulas
O futuro do trabalho da enfermagem	5
Formação de equipes interdisciplinares	5
Gestão dos serviços de saúde	6
O processo de construção de competências gerenciais	6
Processo de trabalho no ensino	6
Processo de trabalho na enfermagem	6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Nº de Ordem	Referência Bibliográfica
1	GELCKE, F. et al. Planejamento estratégico participativo: um espaço para a conquista da cidadania profissional. Revista Texto e Contexto Enfermagem , Florianópolis, 2006, jul-set;15(3):515-20.
2	MATTOS, R. A. Construção social da demanda: direito à saúde, trabalho em equipe & participação e espaços públicos, organizadores. - Rio de Janeiro: IMS/UERJ - CEPESC - ABRASCO, 2005.
3	MALVAREZ, S. El reto de cuidar em um mundo globalizado(o desafio de cuidar em um mundo globalizado). Revista Texto e Contexto Enfermagem , Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3):520-30.
4	OLIVEIRA, B.G.R.B. A passagem pelos espelhos: a construção da identidade profissional da enfermeira. Revista Texto e Contexto Enfermagem , Florianópolis, 2006;15(1):60-7.
5	PAIM, L. et al. Análise Crítica da Aplicação das Teorias de Enfermagem para a profissão. Revista Enfermagem Atual , 2006;36: 10-15.
6	PAIVA, Raquel (Org.) O retorno da comunidade: os novos caminhos do social. Rio de Janeiro: Mauad X, 2007.
7	SANTOS, T.A. e MELO, C.M.M. A participação política de enfermeiras na gestão do sistema único de saúde em nível municipal. Revista Texto e Contexto Enfermagem , Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3); 426-32.
8	SIMÕES, A.L.A.; RODRIGUES, F.R.; TAVARES, D.M.S. e RODRIGUES, L.R. Humanização na saúde: enfoque na atenção primária. Revista Texto e Contexto Enfermagem , Florianópolis, 2007, jul/set; 16(3); 439-44.
9	ROBLES-SILVA, Letícia . Dilemas éticos en el trabajo de campo: temas olvidados en la investigación cualitativa en salud en Iberoamérica. Ciêncie & Saúde Coletiva , 17(3):603-612, 2012.